

Deliberazione della Giunta comunale nr. 95 dd. 14/12/2017

OGGETTO: Esame ed approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo lavori di "RIFACIMENTO DELL'OPERA DI PRESA SITTONI SULLE PP.FF. 720/6 E 746/2 IN C.C. CUNEVO".

PREMESSE

Il Comune di Denno dopo aver posto mano alla sistemazione esterna dell'opera di presa Sittoni sul C.C. Cunevo usufruendo di economie di spesa conseguite sul progetto, significativo, di completamento delle reti acquedottistiche e fognarie del Comune di Denno, si trova nell'assoluta necessità di adeguare dal punto di vista igienico sanitario, la stessa opera di presa; alla medesima il Comune di Denno attinge nei periodi di magra, ma dovendo sempre allertare per la criticità dell'impianto, il massimo dei controlli. Usfruendo della possibilità di utilizzare l'avanzo di amministrazione formatosi negli anni precedenti, chiedendo "spazi finanziari" si sono create le premesse per fronteggiare detta emergenza. L'importo previsto a bilancio con apposita variazione è di Euro 87.100,00. Gli spazi finanziari debbono essere utilizzati entro l'esercizio in corso attivando negli stessi termini la procedura di affido dell'opera così finanziata.

Con delibera della Giunta nr. 59 dello scorso 19/09/2017, immediatamente esecutiva è stato deciso di:

- 1) DI *PREDISPORRE* per quanto in premessa, la progettazione esecutiva dell'opera pubblica Rifacimento opera di presa "Sittoni" sulle pp. ff. 720/6 e 746/2 in C.C. Cunevo attribuendo il corrispondente incarico esteso al coordinamento della sicurezza in fase progettuale di cui al D.lgs. 81/2008 e s.m., all'ing. Paolo Odorizzi con studio in Tuenno (TN), sulla base del preventivo dd. 18/09/2017 prot. 3381 in atti e come successivamente rivisto che determina la spesa onnicomprensiva e scontata di Euro 4.992,45 da maggiorare di contributo previdenziale (4%) ed Iva (22%) per complessivi Euro 6.334,42 .
- 2) DI *FISSARE* a regolamentazione del rapporto Comune / Professionista di cui al precedente punto 1):
 - acquisizione del DURC (art. 20 comma 12 ter della LP 26/1993) a dimostrazione della regolarità contributiva del soggetto incaricato;
 - il termine ultimo del prossimo 30/10/2017 per la consegna degli elaborati progettuali di competenza comprensivi dei pareri/autorizzazioni necessari;
 - nel caso non venga rispettato il termine ultimo di cui sopra si applica sul compenso concordato una penale pari a giornaliero 30,00 da applicarsi nel limite del 10% del compenso stesso dopodiché si fa luogo alla risoluzione del contratto;
 - la liquidazione dell'onorario avverrà conseguita l'approvazione del progetto esecutivo da parte dell'Amministrazione comunale a meno che la mancata approvazione dipenda da cause imputabili alla stessa Amministrazione nel qual caso essa dovrà procedere entro 60 giorni dalla sua messa in mora; il compenso di cui al punto 1) da assoggettare alle ritenute di legge, sarà ragguagliato alle opere effettivamente progettate;
 - l'incarico sarà formalizzato mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio; contestualmente il professionista si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall' art. 3 della legge 136/2010 (antimafia);
 - presentazione di una polizza di responsabilità civile professionale ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 bis comma 5 della LP 26/1993 e ss.mm. per un massimale pari al 10 per cento dell'importo dei lavori progettati.
- 3) DI *IMPUTARE* la spesa complessiva di cui al punto 1) comprensiva di oneri previdenziali e fiscali e al lordo delle ritenute di legge, al cap. 3580 (S) e nel piano dei conti finanziario 2.2.1.4.2 Missione 9 Programma 4 del bilancio di previsione 2017, conto competenza, a fronte del quale sono accertate le corrispondenti risorse rappresentate da fondi propri (avanzo di amministrazione libero).

Con delibera della Giunta nr. 60 del 19/09/2017, anch'essa immediatamente esecutiva, si incaricava il dr. Claudio Menapace con studio in Ville d'Anaunia (Tn) - frazione Pavillo, vicolo delle Giarberie, 8 - della predisposizione della relazione geologica e geotecnica che dovrà accompagnare il progetto esecutivo dei "Lavori di rifacimento dell'opera di presa Sittoni sulle pp. ff. 720/6 e 746/2 in C.C. Cunevo", incarico da evadere in collaborazione con il progettista nominato con precedente provvedimento nr. 59/2017, a fronte di una spesa di di Euro 1.041,43 per il richiesto studio geologico con relazione finale a cui si aggiungono Euro 250,00 per le analisi chimico – fisiche ai sensi della normativa sulle terre e rocce da scavo, importo che maggiorato di oneri previdenziali 2% e fiscali 22%, comporta un costo finale di Euro 1.600,96 in conformità al preventivo dd. 14/09/2017 ns. prot. 3399 del 19/09/2017.

Nel termine fissato, l'ing. Odorizzi ha presentato la documentazione progettuale che si compone dei seguenti elaborati:

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA

ESTRATTO MAPPA – COROGRAFIA
PLANIMETRIE E DISEGNI nr. 03, 04, 05 e 06
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
QUADRO ECONOMICO
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO (parte amministrativa e parte tecnica)
ELENCO PREZZI UNITARI
PIANO DELLA SICUREZZA E COORDINAMENTO ex D.lgs. 81/2008
COMPUTO METRICO COSTI DELLA SICUREZZA
SCHEMA DI RECINZIONE CANTIERE

Dalla relazione emerge che il progetto mira a garantire all'utenza una maggiore e migliore risorsa idrica dal punto di vista igienico-sanitario mediante demolizione del manufatto esistente realizzando nello stesso sito ma su un sedime ampliato, al fine di intercettare un fronte di filtrazione più ampio con una serie di finestre di captazione dell'acqua, una nuova struttura secondo le moderne tecniche costruttive. Detto manufatto realizzato in c.a. avrà anche una quota più profonda rispetto al precedente in funzione dello scarico già realizzato agli inizi del 2017.

La spesa progettuale risulta di €uro 87.100,00 di cui per opere € 64.755,44 - di questi € 2.864,05 sono rappresentati da oneri della sicurezza -, ed Euro 22.344,56 quali somme a disposizione dell'Amministrazione.

Per quanto riguarda i prezzi di progetto, si è tenuto conto del contenimento dei costi nella misura dell'8% di cui all'art. 43 della LP 14/2014, tuttora in vigore.

Sul progetto esecutivo sono stati ottenuti tutti i pareri necessari, in particolar modo il parere di conformità urbanistica del Comune di Contà di cui alla nota del 07/12/2017 prot. 4897 oltre al parere favorevole del Servizio Gestione Strade della P.A.T. di cui alla nota prot. S106/2017/555818/19.5.4/22/FAD/tr del 12.10.2017 ns. prot. 3717/2017 e in ultimo il parere favorevole della A.P.S.S. – U.O. Igiene e Sanità Pubblica giusta nota prot. 0159847 del 09/11/2017 ns. prot. 4085 di pari data.

Lo stesso progetto, non necessita di approvazione nella versione dell'esecutivo, ai sensi dell'art. 11 comma 3 lett. b) dello Statuto comunale essendo di importo inferiore a 150.000 €uro al netto dell'Iva.

L'opera è prevista nel bilancio comunale e negli strumenti di programmazione 2017-2019, con una spesa di €uro 87.100,00 a fronte dell'applicazione dell'avanzo di amministrazione per effetto degli spazi finanziari assegnati in pari misura dalla Giunta provinciale con delibera 1721 dd. 20/10/2017.

LA GIUNTA COMUNALE

Tutto ciò premesso;

Evidenziato come il progetto proposto per l'approvazione soddisfi le esigenze dell'Amministrazione; esso comporta una spesa di € 87.100,00 di cui per opere € 64.755,44 - di questi € 2.864,05 sono rappresentati da oneri della sicurezza -, ed Euro 22.344,56 quali somme a disposizione dell'Amministrazione.

Ritenuto pertanto di procedere alla sua approvazione in linea tecnica e a tutti gli effetti, per il successivo avvio della procedura di gara entro il corrente anno come richiesto dalla predetta delibera della Giunta provinciale;

Dato atto che sull'opera così progettata sono stati ottenuti tutti i pareri e le autorizzazioni necessarie, anche sotto il profilo della conformità urbanistica resa ai sensi dell'art. 95 della LP 15/2015; Visto l'art. 17 della LP 26/1993 e ss.mm. e le corrispondenti disposizioni del Regolamento di esecuzione D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg ;

Vista la LP 9/03/2016 nr. 2;

Visto lo Statuto comunale ed accertato in base ai contenuti dell'art. 32 lett. c) del medesimo, la propria competenza all'approvazione del progetto;

Visto il Piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2017 approvato con deliberazione giuntale n. 23 dd. 13.04.2017;

Visti ai sensi dell'art. 81 dell'appena citato Tulliroc, i preventivi pareri di regolarità tecnico/amministrativa e contabile espressi rispettivamente dal tecnico comunale e dal Responsabile del Servizio di Ragioneria comprensivo dell'attestazione di copertura finanziaria;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei termini di legge dai presenti,

DELIBERA

1. **Di approvare** per i motivi esposti in premessa in linea tecnica e a tutti gli effetti, il progetto esecutivo dei lavori di “RIFACIMENTO DELL’OPERA DI PRESA SITTONI SULLE PP.FF. 720/6 E 746/2 IN C.C. CUNEVO” redatto dall’ing. Paolo Odorizzi negli elementi di cui in premessa ad eccezione dello studio geologico curato dal geol. Claudio Menapace e depositato in data 19.10.2017 prot. 3819, progetto del costo di complessivi € 87.100,00 di cui per opere € 64.755,44 - di questi € 2.864,05 sono rappresentati da oneri della sicurezza -, ed Euro 22.344,56 quali somme a disposizione dell’Amministrazione.
2. **Di imputare** la spesa progettuale di cui sopra, al netto degli oneri di progettazione impegnati con delibere nr. 59 e nr. 60 dd. 19/09/2017, pari ad Euro 79.164,62 al cap. 3580 (S) Piano dei conti finanziario 2.2.1.4.2 Missione 9 Programma 4 Titolo 2 del bilancio di previsione 2017, conto competenza, a fronte del quale sono accertate le corrispondenti risorse rappresentate da fondi propri (avanzo di amministrazione utilizzabile grazie agli spazi finanziari assegnati con delibera della G.P. nr. 1721/2017).
3. **Di incaricare** il Segretario comunale di dare avvio alla procedura di affidamento dei lavori da eseguirsi in economia ai sensi dell’art. 52 della L.P. 26/1993 e dell’art. 178 del Regolamento di esecuzione con sondaggio da esperire fra 12 Ditte.
4. **Di sottolineare** ai sensi dell’articolo 4 della LP n. 23/92 che avverso la presente deliberazione, esecutiva a pubblicazione avvenuta, sono ammessi i seguenti ricorsi:
 - opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla giunta comunale ai sensi della LR 4.1.1993 n. 1 e successive modificazioni;
 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del DPR 24.1.1971 n. 1199;
 - ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 104/2010.

Data la necessità evidenziata dal Sindaco di avviare l’ appalto entro il corrente anno, a seguito di separata votazione dall’esito favorevole unanime analogamente alla prima, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 79, 4^ comma, del Tullrroc approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.